Sed contrarium puto verius, quia Iure non reperitur expressum: imò contrarium insinuat cap. Si confirmationem, de electione, in 6. non enim si posterior actus est irritus, etiam prior irritus censeri debet. Vnde puto sufficere vt tollatur inhabilitas contracta per actum posteriorem; nec opus esse noua electione aut presentatione. Si vero in priore actu simonia commissæ sit, omnes sequentes sunt irriti; quia vano fundamento nituntur: procedunt enim ex suppositione validitatis prioris actus.

Tertiò, Fit inhabilis ad idem beneficium obtinendum, cap. Nobis fuit, de simonia, &c. pænult. de electione, vbi dicitur, Episcopum non posse dispensare vt habeas Prælaturam, quæ tibi per simoniam te ignorante commissam, collata fuit; secus verò si sit beneficium simplex, quòd si hic eget dispensatione, multò magis is qui sciuit, & non contradixit, vel per se commisit simoniam, dispensatione eget, ac proinde absque dispensatione inhabilis est. nemo enim eget dispensatione, id est, relaxatione Iuris, nisi qui Iure impeditur.

139
Inhabilitas.

Petes, Quis possit hanc inhabilitatem tollere?

140

Resp. Certum est, si simonia sit publica, vel deducta ad forum externum, & consentiente beneficiario commissæ, inhabilitatem ex ea contractam non posse tolli per Episcopum, sed per solum Papam.

est communis sententia Doctorum: & satis colligitur ex Iuribus citatis. Si verò sit omnino occulta, quidam putat per Episcopum tolli posse; tum quia nullo Iure referuatur Summo Pontifici; tum quia etiam si referuata esset, videretur tamen concessa per Conc. Trid. sess. 24. c. 6. sub nomine suspensionis, vel irregularitatis, vel casus occulti. Ita Henricus c. 56. de excommunicatione, & quidam alij. Quæ sententia etiam videatur satis probabilis; contraria

Quis eam tollat.

tartaria

traria tamen est communior DD. tutior & praxi conformior.

Regula de triennali possessore.

Quarto, Regula de triennali possessore non prodest simoniace ingressis in beneficium, sicut nec intrusis, ut habetur in regul. Cancellariae, de triennali possessore. vide Gomezium quaest. 12. in illam regulam. unde etiam post triennij possessione potest eis his intentari, & beneficium adimi, etiam si solum simoniam conventionalem admiserint, ut idem Gomezius docet. Secus est de aliis, qui per tantum temporis spatium colorato aliquo titulo beneficium possederunt. hi enim, si bona fide possederint, non solum exceptione impetentes repellunt, sed etiam in foro conscientiae beneficium retinere possunt, ut supra cap. 6. dub. 10. probabiliter ostensum est. Prodest tamen haec regula ei, quo ignorante simonia commissa est, ut idem Gomezius supra docet: quia hic non peccavit. maxime si res sit occulta; quia tunc semper habet titulum coloratum.

141 Mediators.

Quinto, Mediatores in simonia beneficij & Ordinis, incurrunt poenam excommunicationis ipso facto, si ad executionem vtriusque ventum fuerit, ut patet dicta Extrauag. Cum deestabile, ut parentes, amici, procuratores, & omnes, qui suam operam interponunt ut beneficium simoniace obtineatur.

Communiore sententia DD. est, incurrere, quia hi in iure dicuntur simoniaci, & suum contractum vtriusque complent.

Petes Primò, Vtrum qui sua auctoritate beneficia permutant, has poenas incurrant?

Respondeo, Communiore sententia DD. est, incurrere, quia hi in iure dicuntur simoniaci, & suum contractum vtriusque complent.

Contraria tamen sententia est probabilis, quam tenet Petrus Nauar. lib. 2. c. 2. nu. 435. Arragon. in fine operis, & quidam alij recentiores. fauet Coarruuias lib. 1. var. c. 5. n. 3. in fine, & nu. 5. Ratio est, quia hic non est proprie dicta simonia, cum non detur temporale pro spiritali; sed generaliori modo simonia vocatur, ut supra ostensum est: ergo quando iura dicunt simoniacos esse ipso facto excommunicatos, non debet hoc extendi ad hanc simoniam, sed solum ad eam, quae proprie & strictè simonia dicitur; poenae enim sunt restringendae. Confirmatur, quia iura quae loquuntur de hac permutatione, non habent vllam poenam ipso facto incurrendam, sed solum loquuntur de poena ferenda, ut patet cap. Cum olim. 7. de rerum permutatione. c. Cum pridem. 4. de pactis. cap. Sicut tuis. 33. cap. Tanta. 7. & cap. De hoc autem. 11. de simonia. Nec obstat, quod in Extrauag. Cum deestabile, dicitur, qui quomodolibet dando vel accipiendo simoniam commiserint, &c. quia hoc intelligendum est de simonia proprie dicta.

Petes Secundò, Quid si per ignorantiam inculpata simonia sit commissa?

142 Si per ignorantiam commissa.

Resp. Si ab aliis te ignorante, tua causa simonia commissa est, non incurris quidem poenam excommunicationis; efficeris tamen inhabilis ad idem beneficium, ita ut absque dispensatione non possit tibi illa vice conferri; idque in poenam illorum, qui simoniace te promouere voluerunt; ut patet ex cap. Nobis fuit. & cap. Sicut tuis. iuncta Glossa, de simonia. Quod si illi laborassent ignorantia inculpata, tunc neque inhabilis efficereris; quia nulla culpa commissa est, ob quam illa inhabilitas est constituta. unde postea illud beneficium tibi secundo conferri absque vlla dispensatione. Idem videtur dicendum, si contractus simoniacus

ab ipso beneficiario per ignorantiam celebratus sit. In vtroque tamen casu beneficium resignari debet, nisi secundo conferatur; quia prior collatio irrita fuit, utpote per contractum irritum facta.